同政办[2012]1号
同江市人民政府办公室

关于做好“企业一套表”统计改革工作的通知
各乡（镇）政府，市直各相关单位：
为加快推进统计改革和建设，按照国家统计局的部署和省政府办公厅《关于做好“企业一套表”统计改革工作的通知》(黑政办发[2011]59号)要求，在全省范围内开展“企业一套表”统计改革工作。经市政府领导同意，现将有关事项通知如下：
一、充分认识实施“企业一套表”的重要意义

“企业一套表”是以统计调查对象为核心，通过整合现行统计报表制度，规范统计标准和业务流程，实现调查单位通过互联网直接向国家统计局数据采集与处理平台报送电子报表，各级统计部门在同一网络平台上实现信息共享的一种新型统计调查制度。开展“企业一套表”统计改革，将有效避免统计任务的多头布置和调查单位重复填报，有利于保证数据的科学性、完整性和一致性，有利于减轻基层统计调查单位的负担，有利于提升政府统计科学化、信息化水平，对有效发挥政府统计在宏观调控和社会管理中的基础性作用，更好地服务全省科学发展，加快推进我市“兴四业 建四城”的发展战略，具有十分重要的意义。各乡（镇）政府、各有关部门要切实提高认识，科学谋划、精心组织，确保高质量、高标准完成“企业一套表”统计改革工作任务。

二、明确“企业一套表”实施的主要内容

按照国家要求，从2011年年报和2012年月、季报开始，我市将在全市所有“三上企业”（规模以上工业企业、限额以上批发零售住宿餐饮企业、资质以内的建筑业企业和房地产开发企业及年综合能源消费量１万吨标准煤以上的第三产业法人单位）实施“企业一套表”统计改革工作，即用一套统计报表对调查单位的基本情况、生产经营情况、从业人员及工资情况、财务状况、能源和水消费情况、科技活动、信息化情况等，采用联网直报方式，由企业单位通过互联网将有关数据直接报送国家统计局数据采集与处理平台，国家、省、市（地）、县（市、区）各级统计部门在同一网络平台上同步接收、审核、验收并汇总，实现统计信息资源共享。

三、做好基础工作，保证统计数据质量

各乡（镇）政府、各有关部门要督促调查单位按照要求，配备实施“企业一套表”联网直报工作所需的软硬件设备，配备专用计算机，开通互联网专线，保障数据传输网络畅通。要确定统计负责人，落实专（兼）职统计人员，健全统计台账，督促相关企业按规定进行网上直报，网上直报率要努力争取达到100％。统计部门要认真组织开展业务培训和技术指导，确保每位统计人员都能熟悉掌握业务知识和技能。

各乡（镇）政府、各有关部门及基层统计调查对象要依法依规开展统计调查工作，确保调查单位真实、准确、完整、及时填报“企业一套表”所需要的各种资料，防止虚报、瞒报和漏报，要把统计数据质量控制和管理贯穿于“企业一套表”统计改革工作的全过程，加强督导检查，积极探索新形势下的数据质量控制办法，确保“企业一套表”数据客观反映经济社会发展实际。
四、加强领导，确保实施工作顺利进行

各乡（镇）政府、相关单位要成立由分管负责人牵头的“企业一套表”统计改革工作领导组织机构，定期召开会议，研究解决工作中存在的问题。各有关部门要明确分工、各司其职、通力协作、密切配合，共同推进“企业一套表”统计改革工作。统计部门作为牵头单位，具体负责组织实施工作，包括制定实施方案、软件平台建设和管理、调查单位名录库的管理、企业培训、数据采集审核上报等工作。财政部门要为“企业一套表”统计改革工作提供必要的经费支持，充分利用现有条件，整合资源，厉行节约，避免浪费。发改、财政、工信、住建、商务、旅游等部门要加强对工业、建筑、房地产和批发零售住宿餐饮业单位“企业一套表”统计改革工作的组织领导，协助解决工作中的困难和问题。宣传部门要广泛宣传，为全市实施“企业一套表”统计改革创造良好的社会氛围。
二○一二年一月四日

主题词：统计　通知

  抄送：市委办、人大办、政协办。

　同江市人民政府办公室　　　 　2012年1月4日印发

共印：80份。
PAGE
4